

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «29» сентября 2023 года, протокол № 69)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 17.11.2022 № 3/62 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольского муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.09.2023 № 268.

Проект решения Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 22.09.2023 № 05/02-23-4199.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Комсомольского муниципального округа при внесении изменений в решение о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Комсомольского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского муниципального округа в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа о бюджете Комсомольского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 19 562,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 455,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 796 531,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 896 412,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 18 892,4 тыс. рублей и составит 99 880,3 тыс. рублей.

2. Доходы Комсомольского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 19 562,7 тыс. рублей (на 2,5%) и доведение плановых значений до 796 531,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	776 969,2	444 450,4	481 147,3	61,9	108,3	796 531,9	19 562,7	102,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	150 585,7	104 867,2	100 901,6	67,0	96,2	155 450,0	4 864,3	103,2	19,4	19,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	135 028,2	94 161,9	91 278,5	67,6	96,9	138 630,4	3 602,2	102,7	17,4	17,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	75 992,0	57 298,5	63 638,7	83,7	111,1	86 960,0	10 968,0	114,4	9,8	10,9
<i>Акцизы</i>	8 196,2	6 076,0	6 098,8	74,4	100,4	9 837,4	1 641,2	120,0	1,1	1,2

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 400,0	9 936,6	14 229,1	86,8	143,2	16 000,0	-400,0	97,6	2,1	2,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	14 300,0	13 282,6	1 594,1	11,1	12,0	2 543,0	-11 757,0	17,8	1,8	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 230,0	1 259,5	647,7	52,7	51,4	1 820,0	590,0	148,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 370,0	239,7	-149,6	-2,0	-62,4	6 600,0	-770,0	89,6	0,9	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 500,0	270,3	261,8	10,5	96,9	2 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	6 770,0	1 494,0	2 264,1	33,4	151,5	6 800,0	30,0	100,4	0,9	0,9
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	470,0	3 124,8	1 734,5	в 3,7 раза	55,5	3 700,0	3 230,0	в 7,9 раза	0,1	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 800,0	1 260,5	970,6	53,9	77,0	1 870,0	70,0	103,9	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	15 557,5	10 705,3	9 623,1	61,9	89,9	16 819,6	1 262,1	108,1	2,0	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 126,6	2 449,2	1 739,2	42,1	71,0	4 267,6	141,0	103,4	0,5	0,5
<i>Платежи при использовании природными ресурсами</i>	270,0	269,6	210,0	77,8	77,9	270,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 123,6	1 514,7	1 592,2	51,0	105,1	3 123,6	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 000,0	3 429,7	3 159,3	158,0	92,1	3 227,3	1 227,3	161,4	0,3	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 330,0	1 115,7	602,2	45,3	54,0	1 330,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 707,3	1 926,2	2 320,2	49,3	120,5	4 601,1	-106,1	97,7	0,6	0,6
Безвозмездные поступления	626 383,6	339 583,2	380 245,8	60,7	112,0	641 081,9	14 698,3	102,3	80,6	80,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	627 670,5	338 653,7	381 105,2	60,7	112,5	641 738,2	14 067,8	102,2	80,8	80,6
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	85 749,6	19 379,2	59 886,4	69,8	в 3,1 раза	85 749,6	0,0	100,0	11,0	10,8
<i>Субсидии</i>	189 923,3	93 594,8	99 668,0	52,5	106,5	191 839,4	1 916,1	101,0	24,4	24,1
<i>Субвенции</i>	323 369,4	207 327,2	198 273,3	61,3	95,6	323 718,8	349,4	100,1	41,6	40,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	28 628,3	18 352,5	23 277,5	81,3	126,8	40 430,5	11 802,2	141,2	3,7	5,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	300,0	942,4	782,3	в 2,6 раза	83,0	985,4	685,4	в 2,3 раза	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 586,9	-2 332,3	-1 641,7	0,0	70,4	-1 641,7	-54,8	103,5	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 602,2 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 138 630,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 262,1 тыс. рублей (на 10,0%) и доведения плановых значений до суммы 16 819,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 14 698,3 тыс. рублей (на 2,3%) и доведения плановых значений до суммы 641 081,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,5%).

Налоговые доходы изменяются в общей сумме на 3 602,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 10 968,0 тыс. рублей и составит 86 960,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 63 638,7 тыс. рублей (83,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 73,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (106 254,0 тыс. рублей). Темп планируемых поступлений 2023 года (86 960,0 тыс. рублей) к уровню поступлений в сопоставимых условиях составит 81,8%;

акцизы – на 1 641,2 тыс. рублей и составят 9 837,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 акцизы исполнены в сумме 6 098,8 тыс. рублей (74,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 62,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 590,0 тыс. рублей и составят 1 820,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 647,7 тыс. рублей (52,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 35,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

земельный налог – на 30,0 тыс. рублей и составит 6 800,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 земельный налог исполнен в сумме 2 264,1 тыс. рублей (33,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 33,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог на добычу полезных ископаемых – на 3 230,0 тыс. рублей и составит 3 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 1 734,5 тыс. рублей (3,7 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 46,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

государственная пошлина – на 70,0 тыс. рублей и составит 1 870,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 государственная пошлина исполнена в сумме 970,6 тыс. рублей (53,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 51,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшились:

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 400,0 тыс. рублей и составит 16 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 14 229,1 тыс. рублей или 86,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог – на 11 757,0 тыс. рублей и составит

2 543,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 594,1 тыс. рублей или 62,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог на имущество физических лиц – на 770,0 тыс. рублей и составит 6 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог на имущество физических лиц подлежит возврату из бюджета Комсомольского муниципального округа в сумме 149,6 тыс. рублей.

В проекте Решения изменения налоговых доходов бюджета вносятся согласно прогнозируемому поступлению налоговых доходов в бюджет Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, представленному УФНС по Чувашской Республике письмом от 01.09.2023 № 10-31/36734@.

Неналоговые доходы изменяются в общей сумме на 1 262,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – на 141,0 тыс. рублей и составят 4 267,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 1 739,2 тыс. рублей (42,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 40,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 1 227,3 тыс. рублей и составят 3 227,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 3 159,3 тыс. рублей (158,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 97,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются прочие неналоговые доходы – на 106,1 тыс. рублей и составят 4 601,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 2 320,2 тыс. рублей или 50,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 14 698,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 1 916,1 тыс. рублей и составят 191 839,4 тыс. рублей;

субвенции на 349,4 тыс. рублей и составят 323 718,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные отношения на 11 802,2 тыс. рублей и составят 40 430,5 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 685,4 тыс. рублей и составят 985,4 тыс. рублей

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит в сумме 1 641,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа

Расходы бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 38 455,1 тыс. рублей (на 4,5%) и доведение плановых значений до 896 412,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	83 591,0	90 047,2	6 456,2	107,7	9,7	10,0
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 706,4	7 446,9	740,5	111,0	0,8	0,8
Национальная экономика	74 046,9	82 024,0	7 977,1	110,8	8,6	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	114 476,8	116 254,1	1 777,3	101,6	13,3	13,0
Охрана окружающей среды	1 958,6	1 958,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	435 729,6	445 460,8	9 731,3	102,2	50,8	49,7
Культура, кинематография	72 393,7	84 991,4	12 597,8	117,4	8,4	9,5
Социальная политика	27 056,7	27 449,3	392,6	101,5	3,2	3,1
Физическая культура и спорт	40 507,1	39 289,6	-1 217,5	97,0	4,7	4,4
ИТОГО	857 957,1	896 412,2	38 455,1	104,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского муниципального округа	261 671,4	283 390,8	21 719,4	108,3	30,5	31,6
2	Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа	50,0	0,0	-50,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского муниципального округа	454 757,0	464 590,5	9 833,5	102,2	53,0	51,8
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского муниципального округа	7 312,7	7 715,1	402,4	105,5	0,9	0,9
5	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа	134 166,1	140 716,0	6 549,9	104,9	15,6	15,7
	ИТОГО	857 957,1	896 412,2	38 455,1	104,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 6 456,2 тыс. рублей, в

том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 550,2 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов в сумме 1 536,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату трех исполнительских сборов в общей сумме 150,0 тыс. рублей, на возмещение вреда, причиненного поверхностному водному объекту – р. Вырасилка, на сумму 1 330,8 тыс. рублей на основании претензии Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 465,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг связи в сумме 85,0 тыс. рублей, ремонт автомобилей в сумме 200,0 тыс. рублей, оплату ОСАГО в сумме 102,2 тыс. рублей, на приобретение основных средств в сумме 27,7 тыс. рублей, на приобретение канцтоваров в сумме 15,7 тыс. рублей, на оплату услуг по разработке документации по защите персональных данных в сумме 35,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 090,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг связи и интернета территориальных отделов в сумме 170,0 тыс. рублей, на текущий ремонт кабинетов администрации и зданий территориальных отделов в сумме 347,1 тыс. рублей, на приобретение жалюзи, газовых котлов для отопления зданий администраций территориальных отделов в сумме 391,1 тыс. рублей, на погашение долга по приобретению горюче-смазочных материалов, запчастей и приобретение канцелярских товаров в общей сумме 182,1 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики составит 26,0%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 674,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 192,1 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 183,7 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 740,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 20,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 706,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 9,2 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 200,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 5,0 тыс. рублей;

- снижаются на создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 200,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 7 977,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 6 344,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Бюджетные ассигнования планируется направить на ремонт дороги по улице Промышленная в с. Комсомольское в сумме 5 144,3 тыс. рублей, на разработку проекта Инвестиционной стратегии Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 10,0 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 200,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 2,4 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 607,3 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 25,0 тыс. рублей;

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 188,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 741,2 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 119,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 457,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 952,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 2 707,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 286,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 30,0 тыс. рублей;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 2 655,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Бюджетные ассигнования планируется направить на устройство водозаборной скважины по ул. Солнечная с. Комсомольское Комсомольского муниципального округа;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 180,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 044,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от № письмом администрации Комсомольского муниципального округа от № , бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт теплотрассы по ул. Советская с. Комсомольское в сумме 689,5 тыс. рублей, на приобретение насосов и расчет санитарно-защитных зон для водобашен в сумме 350,2 тыс. рублей;

организацию экологических мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 268,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального

хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 835,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг по разработке топливно-энергетического баланса Комсомольского муниципального округа в сумме 498,7 тыс. рублей, на аварийно-восстановительные расходы в сумме 927,9 тыс. рублей, на оплату услуг по вывозу коммунально-бытовых отходов в сумме 122,7 тыс. рублей, на приобретения насоса ЭВЦ 6-6.5-85 в сумме 285,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 555,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 373,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на транспортные услуги по вырубке лесов в сумме 300,0 тыс. рублей, на оплату работ по установке контейнерных площадок и услуг по определению качества воды в сумме 501,8 тыс. рублей, на приобретение стройматериалов в сумме 254,9 тыс. рублей, на приобретение запчастей для тракторов и обслуживания в сумме 280,1 тыс. рублей, на ГСМ и транспортный налог в общей сумме 36,5 тыс. рублей;

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 2 210,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 055,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 18,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 154,7 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 3 355,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 885,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 2 386,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 998,7 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 9 731,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 469,1 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 908,4 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 39,9 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 10,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 189,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на замену окон, дверей и текущий ремонт;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 437,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 397,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 151,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 4,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 495,5 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 30,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 415,0 тыс. рублей.

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 7,8 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 3 428,3 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 105,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 1 621,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 1 735,8 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 11 997,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 22,0

тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 001,8 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 744,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 984,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 100,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 2 345,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.09.2023 № 06-05/04-2114 письмом администрации Комсомольского муниципального округа от 28.09.2023 № 05/02-23-4250, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт учреждений культуры в сумме 1 871,4 тыс. рублей и на приобретение звукового оборудования в сумме 473,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 392,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 292,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 56,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 57,9 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 56,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 71,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 1 247,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 50,0 тыс. рублей;

организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и

молодежью в сумме 60,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

развитие спортивной инфраструктуры по месту жительства в сумме 1 071,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 205,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа увеличивается на 192,1 тыс. рублей и составляет 325,7 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 18 892,4 тыс. рублей и

составит 99 880,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 99 880,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Комсомольского муниципального округа составляют 108 066,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 19 562,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 455,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 796 531,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 896 412,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 18 892,4 тыс. рублей и составит 99 880,3 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/85 «О бюджете Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и главе Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.